Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042800046

46

Nº 79, quinta-feira, 28 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MMA Nº 117, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 31 da Lei nº 13.123, de 20 de maio de 2015, e no art.
97 do Decreto nº 8.772, de 11 de maio de 2016, e o que consta do Processo SEI nº
02000.001083/2016-55, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 424, de 27 de setembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de setembro de 2016, Seção 2, página 47, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art.1º......................................................................................................................
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan:

a) titular: Tassos Lycurgo Galvão Nunes;
b) primeiro suplente: Leonardo Barreto de Oliveira; e
c) segundo suplente: Roger Alves Vieira;
........................................................................"NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Nº 986 - Dispensar, a pedido, o servidor DENNYS CHRYSTIAN PINTO PEREIRA, matrícula
SIAPE n. 1512915, do encargo de substituto do Cargo em Comissão de Superintendente,
código DAS 101.4, da Superintendência no Pará, deste Instituto, a contar de
13/04/2022.

Nº 987 - Dispensar, a pedido, o servidor MATHEUS FERNANDES DALLOZ, matrícula SIAPE n.
1044300, do encargo de substituto do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Assuntos
Estratégicos e Compensação Ambiental, código DAS 101.2, da Diretoria de Licenciamento
Ambiental, deste Instituto, a contar de 02/05/2022.

EDUARDO FORTUNATO BIM

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº. 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, designado pela Portaria nº 1.280, de 09 de
novembro de 2021, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de novembro de 2021, Seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 295 - Dispensar, a pedido, LEILA BENVINDO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2162106,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da
Divisão de Apoio à Gestão Regional 3, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 296 - Nomear CARLOS JOSE MACEDO MAIA, matrícula SIAPE nº 2996519, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, da Divisão de Apoio à Gestão
Regional 3, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria Nº 313, de 26 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial

da União nº 78, de 27 de abril de 2022, seção 2, página 45.

Onde se lê: "VINICIUS DE MORAES OLIVEIRA".

Leia-se: "VINICIUS DE MORAIS OLIVEIRA".

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

PORTARIA ANM Nº 998, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM, com fulcro
no art. 13, incisos II e IX, do Regimento Interno da ANM, aprovado na forma do Anexo II
da Resolução ANM nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União
de 14 de dezembro de 2018, e

Considerando o art. 6º da Portaria de Pessoal ANM nº 159, de 26 de abril de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2022;, resolve:

Art. 1º Designar o Técnico em Atividades de Mineração André Elias Marques,
Ouvidor substituto, para exercer as atribuições estabelecidas no art. 40 da Lei nº 12.527,
de 10 de novembro de 2011, no âmbito da Agência Nacional de Mineração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICTOR HUGO FRONER BICCA

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 876, DE 26 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUCAS BARROS BAPTISTA DE TOLEDO RIBEIRO, para exercer o encargo
de substituto do cargo de Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente
deste Ministério, código CCE 1.17, no período de 2 a 8 de maio de 2022.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 877, DE 27 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e considerando o disposto no art. 7º, §2º do Decreto nº 10.570, de 9 de
dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 1.146, de 6 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 7 de abril de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ................................................
.............................................................
III - Ministério da Educação:
a) titular: José Roberto Ribeiro Júnior; e
b) suplente: Gabriel Portilho Moreira.
.............................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 878, DE 27 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar GABRIEL RIBAS PARAISO, para exercer o encargo de substituto do
cargo de Coordenador-Geral de Gestão de Programas e Projetos do Departamento de
Políticas de Enfrentamento à Violência contra a Mulher da Secretaria Nacional de Políticas
para as Mulheres deste Ministério, código CCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 879, DE 27 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAFAELE DIB UBALDINO DE FREITAS, para exercer o encargo de
substituta do cargo de Coordenador-Geral de Acessibilidade e Tecnologia Assistiva do
Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Secretaria
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência deste Ministério, código CCE 1.13, no
período de 22 de abril de 2022 a 1º de maio de 2022.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 880, DE 27 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MÁRCIUS ALVES CRISPIM, para exercer o encargo de substituto da
função de Coordenador-Geral de Dados e Informação da Pessoa com Deficiência do
Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Secretaria
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência deste Ministério, código FCE 1.13, no
período de 25 de abril de 2022 a 9 de maio de 2022.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 883, DE 27 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição
Federal, o artigo 43, incisos I e II, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e tendo em
vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 10.558, de 3 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 599, de 22 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de fevereiro de 2021, com a redação dada pela Portaria nº 98, de 13 de janeiro de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2022, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º ....................................................................
I - representantes da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência do

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
a) titular: Vânia Tie Koga Ferreira; e
b) suplente: Talita Arantes Cazassus Dall'Agnol;
II - representantes da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Livia Moura Delfino dos Santos; e
b) suplente: Juliana Pires Gonçalves Cunha;
III - representantes do Ministério da Educação:
a) titular: Nidia Regina Limeira de Sá; e
b) suplente: Rosana Cipriano Jacinto da Silva;
........................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-28T01:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial